
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 3452 / 2022

Prot. Corr. 16-13/9/22-42 (21510) 

OGGETTO:  (CIG 94968822F3)  appalto  del  servizio  di  trasporto  dei  bambini  della  scuola  primaria 
Manna  iscritti  ai  servizi  complementari  alla  frequenza  scolastica  -  anni  scolastici  2022/23,  2023/24, 
2024/25. Affidamento a Trieste Trasporti  s.p.a.  Impegno di  spesa pari  a  Euro 116.875,00.-  (Iva 10% 
inclusa).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• il Comune di Trieste assicura alle scuole statali del territorio, quale parte integrante dell'offerta 
educativa dei ricreatori comunali e nel più ampio contesto dell'offerta garantita dallo scrivente 
Servizio, il c.d. S.I.S. (Servizio Integrazione scolastica), che rappresenta una risposta fondamentale 
alle esigenze delle famiglie di organizzazione del tempo libero e del doposcuola dei loro figli, 
offrendo alle medesime un importante strumento di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

• l'attuale attività del S.I.S. (Servizio Integrazione Scolastica), che si colloca all'interno dell'offerta 
invernale  dei  Ricreatori  comunali,  come  previsto  dall'art.  13  del  vigente  Regolamento  dei 
Ricreatori  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  168  dd.  24.05.1997,  è  disciplinata  da 
specifiche convenzioni con gli Istituti Scolastici interessati e prevede un'articolazione del servizio, 
dal  lunedì  al  venerdì,  con  pre-accoglimento  scolastico,  servizio  di  mensa  e  svolgimento  dei 
compiti  assegnati  dagli  insegnanti  curricolari,  proseguendo,  dopo  la  pausa  della  merenda 
pomeridiana,  con  le  attività  ludiche/ricreative/laboratoriali  tradizionali  previste  dai  Ricreatori 
comunali;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emila Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Maria Elena Masano Tel: 040 675 8814 E-mail: maria.elena.masano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2022



Pag. 2 / 5

Rilevato che, al fine di consentire ai bambini della scuola primaria Manna iscritti al S.I.S. di raggiungere in 
sicurezza, dopo il pranzo a scuola, il ricreatorio afferente Brunner, è stato attivato uno specifico appalto 
del servizio di trasporto dalla scuola Manna al ricreatorio Brunner,  appalto che scade il 26 gennaio 
2023;

Ritenuto di procedere all'affidamento di un nuovo appalto del servizio di trasporto dei suddetti utenti  
verso il  ricreatorio  Brunner,  con inizio  27 gennaio  2023 e termine alla  fine  dell 誕 nno scolastico 
2024/2025;

Dato atto che

• al  fine  dell’affidamento  di  cui  sopra,  con  pec  dd.  14.11.2022,  la  Stazione  Appaltante  ha 
provveduto a richiedere un preventivo di spesa per l'esecuzione del servizio di cui trattasi – così 
come descritto nel Capitolato allegato alla presente – ai  seguenti operatori economici aventi 
sede a Trieste:

◦ Trieste Trasporti s.p.a.

◦ SATI

◦ By Bus

◦ RGRent

• la scadenza per la presentazione dei preventivi è stata fissata per il giorno 17.11.2022

• entro la suddetta scadenza, è pervenuto un unico preventivo, tramite pec dd. 17.11.2022, da 
parte della ditta Trieste Trasporti s.p.a. per un importo complessivo pari a Euro 106.250,00.- Iva 
esclusa;

Ritenuto congruo e conveniente il suddetto preventivo di spesa;

Ritenuto pertanto di

• procedere all'affidamento dell'appalto del suddetto servizio di trasporto dei bambini frequentanti 
la scuola primaria Manna, iscritti al S.I.S., verso il ricreatorio Brunner, con decorrenza 27.01.2023 
e fino al termine delle lezioni dell'a.s. 2024/2025, a favore della ditta Trieste Trasporti s.p.a., ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), n. 2.1 del D.L. n. 77/2021, per l’importo di Euro 106.250,00.- IVA esclusa pari ad Euro 
116.875,00.- Iva 10% inclusa, facendo ricorso al portale e.appalti FVG, ai sensi dell'art. 1, comma 
450 della L. 296/2006;

• impegnare al capitolo 140060 del bilancio comunale la spesa complessiva di Euro 116.875,00.- 
(Iva 10% inclusa) da imputare come segue:

◦ anno 2023: Euro 42.900,00.-

◦ anno 2024: Euro 46.750,00.-

◦ anno 2025: Euro 27.225,00.-

Dato atto che la ditta affidataria ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. n. 445/2000, secondo il modello di gara unico europeo, dalla quale risulta il  possesso dei 
requisiti  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs  n.  50/2016,  nonch dei  requisiti  speciali  previsti  dal  Capitolato�  
allegato al presente atto;

Visti

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emila Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Maria Elena Masano Tel: 040 675 8814 E-mail: maria.elena.masano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2022



Pag. 3 / 5

• il Bilancio di Previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, 
approvati con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022, eseguibile ai sensi di legge;

• la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20 giugno 2022, eseguibile ai sensi di legge, di adozione del  
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 
2022;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con Deliberazione 
Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento 

compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in�  
materia di 菟 areggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015�  
(c.d. Legge di stabilit 2016);�

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n.  267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza�  
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato ed approvato:

1. di affidare a Trieste Trasporti s.p.a. l 誕 ppalto del servizio di trasporto dei bambini frequentanti 
la scuola primaria Manna iscritti al S.I.S. verso il ricreatorio Brunner, con decorrenza dal giorno 
27 gennaio 2023 e fino al termine delle lezioni dell'a.s. 2024/2025, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 cos come modificato dall� 誕 rt. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1 del D.L. 
n.  77/2021,  per  l 段 mporto  complessivo  di  Euro  106.250,00.-  IVA  esclusa  pari  ad  Euro 
116.875,00.- Iva10% inclusa, facendo ricorso al portale e.appalti FVG, ai sensi dell'art. 1, comma 
450 della L.296/2006;

2. di dare atto che il  suddetto servizio dovrà svolgersi  secondo quanto previsto nel Capitolato 
speciale d'appalto allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che l'importo di cui sopra di Euro 116.875,00.- (Iva 10% inclusa) sar corrisposto�  
secondo quanto previsto dall 誕 rt. 18 del capitolato speciale d 誕 ppalto;

4. di impegnare la spesa complessiva pari a Euro 116.875,00.- al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02406 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 42.900,00 2023:42900,00;

2024 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02406 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 46.750,00 2024:46750,00;

2025 001400 TRASPORTO 02406 U.1.03.02. 00007 07007 N 27.225,00 2025:27225,00;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emila Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Maria Elena Masano Tel: 040 675 8814 E-mail: maria.elena.masano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2022



Pag. 4 / 5

60 DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

15.002

5. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

◦ nel 2023 per Euro 42.900,00.-

◦ nel 2024 per Euro 46.750,00.-

◦ nel 2025 per Euro 27.225,00.-

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente:�

◦ 2023 Euro 42.900,00.-

◦ 2024 Euro 46.750,00.-

◦ 2025 Euro 27.225,00.-

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste;

9. di trasmettere il  presente atto al Servizio Appalti e Contratti  per la stipulazione del relativo 
contratto previa verifica dei requisiti prescritti.

 

Allegati:
Capitolato.pdf

all A al Cap_relazione_tecnico_illustrativa.pdf

all B al Cap. patto_integrita.pdf

all C al Cap_codici_comportamento.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emila Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Maria Elena Masano Tel: 040 675 8814 E-mail: maria.elena.masano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2022



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emila Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Maria Elena Masano Tel: 040 675 8814 E-mail: maria.elena.masano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2022



 Atto n. 3452 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2022 13:21:09


